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  طبق آمار بانک مرکزی تا خرداد ماه سال 
جاری دولت 97 هزار میلیارد تومان به بانک 
مرکزی بدهی دارد؛ این رقم در آغاز به کار 
دولت روحانی 18/9 هزار میلیارد تومان بود

حجت الاسلام و المسلمین محمد 
میرزا محمدی از س�خنرانان و 
وعاظ برجس�ته کش�ور اس�ت که به بهانه ورود به ماه 
مح�رم و فرا رس�یدن ایام عزاداری س�الار ش�هیدان 
حضرت ابا عبدالله  الحسین علیه السلام گفت وگویی با 

وی انجام دادیم. 
***

  در باب ضرورت عزاداری سیدالش�هدا علیه السلام 
نکاتی را بیان بفرمایید.

بسللم الله الرحمن  الرحیم. با عرض سللام و خسته 
نباشید خدمت شما، امیدوارم خدای متعال امسال توفیق 
اقامه عزا بر سللرور و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله 
علیه السللام را به همه ما با صحت و سللامت عنایت 
بفرماید. بر اسللاس آیات نورانللی قرآن و روایات گهربار 
معصومین علیهم السام، به ما سفارش شده است ایام الله 
را بللزرگ بداریم و به مردم آن را یادآوری کنیم. خدای 
متعال به حضرت موسی علی نبینا و آله و علیه السام 
که در آیه پنجم سوره مبارکه ابراهیم آمده است، دستور 
لُمَاتِ إلِیَ  می دهللد و می فرماید: »أخَْرِجْ قَوْمَكَ مِنَ الظُّ
رْهُمْ بأِیَاَّمِ الله«؛ قوم و امت خود را از ظلمات  النُّللورِ وَذَکِّ
و تاریکی هللا خارج کن و ایام الله را به آنها یادآوری کن. 
لذا این قضیه یك دستور قرآنی است و بر اساس بیان 
اهل لغت و در بیان مفسرین عامه و خاصه می بینیم که 
معنای واژه ایام الله به گونه ای اسللت که عاشورا، محرم 
و عزاداری سیدالشللهدا علیه السام یکی از بزرگ ترین 
مصادیق ایام الله اسللت. پس یادآوری عاشورا، تکرار این 
فصل عزاداری، شللرکت در محافل و مجالس مرتبط با 
سیدالشهدا علیه السام، همه مصداق این دستور قرآنی 
اسللت و از اینکه خداوند متعال بر این یادآوری ایام الله 
اینقدر تاکید دارد و بر آن امر می کند، معلوم می شللود 
که اصل این تذکر، یادآوری، تکرار و درگیر کردن مردم 
با این ایام الله، اثرات بسیار مهمی را در بردارد. در هر فصلی 
که ما بر سر سفره محافل و مجالس اهل بیت می نشینیم، 
گویا یك ثبت نام جدید و یك تجلی دوباره پروردگار عالم 
بر بندگان خودش از همین طریق دارد شکل می گیرد. 
نکته دیگری که از روایات اسللتفاده می کنیم این است 
که حضرات معصومین علیهم السللام یکی از مناسك 
عبادی و معنوی شیعیان را همین امر مهم بیان کرده اند. 
امام صادق علیه السام در روایتی می فرمایند: » رَحِمَ الله 
شِیعَتَنَا- شِللیعَتُنَا وَ الله المُْؤْمِنُونَ فَقَدْ وَ الله شَرِکُوناَ فيِ 
المُْصِیبَه بطُِولِ الحُْزْنِ وَ الحَْسْره«. حضرت یکی از عائم 
شیعه را این می دانند که شیعیان ما در مصیبت ما و در 
مجالس و محافلی که مرتبط با ماست شرکت فعال دارند. 
در روایت دیگری فضیل بن یسار از امام صادق علیه السام 
نقل می کند که حضرت به ایشان فرمودند: تجلسون و 
تحدثون؟ آیا دور هم می نشینید و از ما اهل بیت سخن 
می گویید؟ عرض کرد: بله! یابن رسول الله. امام فرمودند: 
»إنَِّ تلِكَْ المَْجَالسَِ أحُِبُّهَا«؛ من امام صادق این مجالس 
را دوست دارم. بعد دعا کردند: » فَرَحِمَ الله مَنْ أحَْیَا أمَْرَناَ«. 
یعنی شرکت در محافل و مجالس عزای اهل بیت عصمت 
و طهارت نه تنها عائم شیعیان اهل بیت است، بلکه مایه 
احیای امر و زنده نگه داشتن معارف اهل بیت عصمت و 
طهارت می شود. آن هم معارفی که امام رضا علیه السام 
فرمودند: »ان  الناس لو علموا محاسن کامنا لتبعونا«؛ 
اگر مردم این معارف ما اهل بیت و این زیبایی های کام 
ما به آنها برسللد، همه به اتفللاق از ما تبعیت خواهند 

کرد. پس چرایی و ضرورت برگزاری عزای سیدالشهدا 
علیه السام با آیه 5 سوره ابراهیم و روایاتی که این را از 
مختصات شیعه و عائم محبین اهل بیت می داند کاما 

واضح و روشن است. 
  بعضی در ایام ش�یوع بیم�اری کرونا از جدایی عقل 
و دین صحبت می کنند، نظر ش�ما درب�اره این حرف 

چیست؟ 
بر خاف تصور بعضی از کسانی که فکر می کنند دین 
با عقل یا دقیق بگویم به تعبیر شهید مطهری وحی با 
عقل تعارض دارد و ناسازگار است و تقابلی بین دین و 
علم بویژه علوم انسانی و علوم امروزی وجود دارد، باید 

بگویم چنین حرفی درسللت نیست. اولا این 
صحبت ها مطلب جدیدی نیست و در دهه های 
40 و 50 هم مطرح شللده که مرحوم شهید 
مطهری آن زمان جواب های بسیار خوبی به 
آن دادند و در این زمینه کتاب های خوبی هم 
نوشتند. ثانیا بین عقل و وحی هیچ تعارض و 
تناقضی وجود ندارد، چرا که وحی آمد تا عقل 
را شکوفا کند. امیرالمؤمنین علی علیه السام 
در یکی از سخنان گهربار خود که در خطبه 
اول نهج الباغه آمده است 5 دلیل برای فلسفه 
بعثللت انبیا مطرح می کنند که یك مورد آن 
این اسللت که انبیا آمدند تللا »لیثیروا دفائن  
العقللول« را احیا کنند، یعنی انبیای عظام با 
تعالیم وحیانی آمدند تا گنجینه هایی نورانی 
بلله نام عقللل را که در وجود هملله قرار دارد 
شکوفا کنند و برانگیزانند. این بدین معناست 

که بدون مکتب وحی، عقل شکوفا نمی شود و انسان به 
آن استعداد درونی لایق و شایسته خودش بدون مکتب 
وحی نخواهد رسید. لذا هرگز تقابل و تعارض ندارند و 
بدون وحی و تعالیم نورانی انبیا عقل اصا شکوفا نمی شود. 
آن عقلی که »اوّلُ ما خُلقَ الله« است، این عقلی که به 
تعبیر امام رضا علیه السام »صَدیقُ کُلّ امریِ« است یعنی 
بهترین  رفیق هر کس اسللت، آن عقلی که انسان را به 
بهشت رهنمون می کند و »ما عبد به  الرحمن و اکستب 
به الجنان« است. آن عقل در سایه تعالیم وحیانی انبیا 
باید شللکوفا شود، لذا عقل و وحی با هم تعارض ندارد، 
عقل و ایمان تعارض ندارد. عقل بدون وحی می شللود 
آنچه معاویه داشت که امیرالمؤمنین علیه السام فرمودند: 
»تلك النکره و  الشیطنه«؛ این عقل نیست، این حیله گری 
و شیطنت است. لذا ممکن است بعضی از روی غرض و 
مرض یا دلیل دیگر چنین حرفی بزنند که درست نیست. 
  در این ایام که ویروس کرونا ش�یوع دارد، بعضی از 
روی عناد یا دلایل دیگر به دنبال تعطیل کردن مجالس 
عزای سید الشهدا علیه السلام هستند. آیا باید به بهانه 

کرونا جلسات عزاداری را تعطیل کرد؟
ویروس کرونا که الان با آن مواجه  هستیم یك بحران 
جدید نیست و در طول تاریخ، مردم و شیعیان و محبین 
اهل بیت علیهم السام با بحران های مختلف و مشابه و 
حتی بسیار بدتر از کرونا مواجه بودند؛ ماجرای طاعون، 
ماجرای وبا، ماجرای درگیری ها با طاغوت، سللاطین 
و خلفا و ممانعت آنها نسللبت به نشر معارف اهل بیت 

و برقراری مجالس اهل بیت علیهم السام که تا همین 
پهلللوی ملعون اول و دوم هم مللا رگه ها و رد پاهایش 

را شاهد بودیم. 
خللب! حالا ما در این وضعیتی که در آن قرار داریم 
چکار کنیم که هم این رسالتی که اهل بیت علیهم السام 
و پروردگار عالم به عهده ما گذاشته اند به عنوان شیعه 
و محبت اهل بیت علیهم السام روی زمین نماند و هم 
در راسللتا و چارچوب فرمایشات مقام معظم رهبری و 
سللفارش ها و توصیه های عزیزانی که در سللازمان ها و 
نهادهای بهداشتی و پزشکی زحمت می کشند و در این 
مدت برای سامت و امنیت جامعه واقعا دغدغه جدی 

دارند، حرکت کنیم. شللما دیدید، بر اساس آماری که 
جناب آقای دکتر نمکی، وزیر محترم بهداشت در هیأت 
دولت نزد رئیس جمهور دادند، سهم هیأت ها، مساجد و 
مشاهد مشرفه در شیوع و ابتا به ویروس کرونا 0/44 
درصد بوده یعنی زیر نیم درصد اما سهم مسافرت ها و 
حمل و نقل ها ۲۷ درصد بوده است. خب! این یك سند 
افتخار است برای ما هیأتی ها و مایه افتخار ما است که 
در بین همه مشاغل، همه سازمان ها و گروه ها، الحمدلله 
نیروهای ارزشی، مذهبی و هیأتی با رعایت همه اصول 
بهداشتی کار را به جایی رساندند که درصد ابتا زیر نیم 
درصد بوده و این نکته بسیار مهمی است. ان شاءالله برای 
محرم هم همین اتفاق خواهد افتاد، یعنی ما بچه های 
هیأتی، ما طلبه ها، ما گریه کنان و عزاداران امام حسین 
علیه السام و همه کسانی که دغدغه جدی دارند برای 
اقاملله امر اهل بیت علیهم السللام اولویت همه همین 
خواهد بود؛ یعنی ما نمی آییم کاری بکنیم که دوستان 
نادان و دشمنان دانا از عزاداری ما، علیه امام ما و مکتب 
امام ما سوءاستفاده کنند لذا طوری عمل می کنیم که 
هم سامت و امنیت مستمعین و شرکت کنندگان به 
خطللر نیفتد و هم در چارچوب امتثال امر مقام معظم 
رهبری حرکت کرده باشیم و هم خدایی ناکرده باعث 
نشویم عزای امام حسین علیه السام در محرم کمرنگ 
و بی رونق برگزار شود. اینجا اما یك نکته مطرح است و 
من خواهشی که از عزیزان دارم و به زبان های مختلف 
هم بیللان کردم اینکه کمك کنند بلله عزای محرم و 

باعث نشللوند این اقامه عزا تعطیل بشللود. متاسفانه با 
بعضی کج سلیقگی های شخصی، بعضی عزاداری ها در 
شهرستان ها تعطیل شده است، لذا نباید این اتفاق بیفتد؛ 
بیایند همکاری کنند و کمك کنند برای برپایی عزاداری 
سید الشهدا علیه السام با رعایت تکریم عزاداران حسینی 

و هیأت های عاشورایی.
بعضی اینگونه فکر می کنند که کسانی که عاشق امام 
حسین هستند خاف عقل حرکت می کنند! نخیر، امام 
ما عقل بسیط جامعه بشری است. یعنی اگر قرار باشد کل 
عقول بشریت را در کفه ترازو بگذارند و عقل امام را در 
کفه دیگری بگذارند عقل امام سنگینی می کند بر عقول 
همه بشللریت، چرا که امام عقل کل 
است لذا حتی سفرای امام هم همین 
خصوصیت را دارنللد. امیرالمؤمنین 
علی علیه السام می فرمایند: »سفیرک 
ترجمللان عقلك«. حضرت مسلللم 
علیه السام به عنوان سفیر سید الشهدا، 
زبان عقل حضللرت در کوفه بود. لذا 
همه کسانی که در مدار سید الشهدا 
علیه السام حرکت می کنند، عقل مدار 
و عقل محللور حرکت می کنند و این 
حرف کاما اشتباه است که هیأتی ها، 
عزیزان مداح و ستایشللگر اهل بیت 
و  روضه خوان هللا  و  علیهم السللام 
شللرکت کنندگان در عزای ابا عبدالله 
علیه السللام به قیمت لطمه زدن و 
ضربه زدن به جان و سللامت مردم 
دارنللد عزای ابا عبدالله علیه السللام را برگزار می کنند. 
هرگللز چنین نیسللت و اتفاقا همان طور که بیان شللد 
هیأتی ها و عزاداران سید الشهدا علیه السام نماد عقانیت 
و عقل محوری به تبع امام شللان هستند. این یك طرف 
قضیه است، طرف دیگر قضیه نحوه برخورد و عملکرد 
ما در برابر این بحران و ابتا به این ویروس است. ابتای 
کرونا که عرض کردم ابتای جدیدی نیست و مشابه آن 
و حتی بدتر از آن را در طول تاریخ بشللریت داشته ایم. 
خب! اگر این ویروس منحوس همه دنیا و جوامع بشری 
را مبتا کرده است و آرامش و سامت و امنیت همه را 
مختل کرده است، ما فقط باید پیشگیری کنیم؟ یا از آن 

فرار کنیم؟ یا قرنطینه جامعه بشری را داشته باشیم؟
خب! خدای متعال و اولیای الهی در اینجا نسللخه 
داده اند و آن نسخه دعا و استغاثه به درگاه الهی و توسل 
به خاندان عصمت و طهارت است، یعنی نسخه رهایی 
از ابتائات زمینی و آسللمانی، دعا و توسل به حضرات 
معصومین علیهم السام است. حال اگر ما به بهانه های 
مختلف، این سفره عزا و توسل به اهل بیت علیهم السام 
را تعطیل کردیم، گمان نکنیم پیشگیری بسیار خوبی 
کردیم. نخیر، در واقع سللاحی که در برابر این دشمن 
بشللریت می تواند مقاومت کند را ما خودمان از دست 
خودمان گرفته ایم و خود را مقابل دشللمن خلع ساح 
کرده ایم لذا در ابتائات به ما فرموده اند دعا، توسل، بکا 
و استغاثه را رها نکنیم و راه خاصی از این ابتا، شرکت 
در محافل و مجالس اهل بیت علیهم السللام و واسطه 

قرار دادن حضرات معصومین علیهم السام برای دفع و 
رفع این با است. به عبارت بهتر این جور باید گفت، ما 
امسال محرم را با ۲ بازو برگزار می کنیم، اولی با عزاداری 
بر سیدالشهدا علیه السام، توسل، دعا، استغاثه و واسطه 
قرار دادن اهل بیت علیهم السللام نزد پروردگار عالم و 
دومی حرکت بر مدار سامت، عافیت و امنیت برای همه 

مردم با رعایت اصول و شیوه های بهداشتی. 
  درباره آداب محرم و عزاداری سیدالشهدا علیه السلام 

نکاتی بیان بفرمایید. 
به تعبیر همه فقهای شللیعه، بزرگ ترین مستحب و 
افضل قربات، عزاداری بر سیدالشللهدا علیه السام است، 
یعنی ما داریم وارد یك فصل بندگی و مناسللك عبادی 
می شللویم، اگر چه ماه عزای اباعبدالله علیه السام است 
ولی زیباترین و بالاترین مرتبه سلوک بندگی است، چون 
ما در برابر انسانی داریم عرض ادب می کنیم که بالاترین 
عبادت و بندگی را در برابر پروردگار عالم با ابتای عاشورا 
عرضه کللرد، لذا به حضرت خطاب می کنیم اباعبدالله و 
به تعبیر دیگر دسللتگاه بندگی و پرستش خدا مرهون 
و مدیون امام حسین است و اگر سید الشهدا علیه السام 
نبود دستگاه بندگی خدا هیچ مشتری ای نداشت، لذا ما 
فقط وارد فصل عزاداری و سینه زنی نمی شویم، داریم وارد 
یك فصلی می شویم که زیباترین آموزه های توبه، زیباترین 
آموزه های تعلیم و تربیت در محضر انسان کامل است و 
در مدرسه کربا برای ما به صورت یك نمایشگاه فضیلت 
و زیبایی اخاق خودش را نشان می دهد. بنابراین حتما 
باید مودبانه وارد این فصل عاشقی شویم. کتاب های خوبی 
در زمینه آداب محرم و عزاداری نوشته شده است و بنده 
هم در این باره چند توصیه خدمت شما عرض می کنم. 
متأسفانه در ماه محرم برخاف ماه مبارک رمضان، افراد به 
خاطر اشتغالات تاسیس هیأت ها و اقامه عزا، کمتر فرصت 
می کنند به مفاتیح مراجعه کنند و اعمالی که مختص ماه 
محرم اسللت را انجام دهند، لذا لازم است عزیزان بیشتر 
به این بعد مناسکی ماه محرم عاوه بر عزاداری بپردازند. 
اول هر ماه قمری آدابی دارد، این آداب مشترک بین همه 
ماه هاست؛ نماز اول ماه دارد، صدقه اول ماه دارد، دعا دارد. 
خود ورود به ماه محرم آداب خاصی دارد و همان طور که 
می دانید شللروع سال قمری با محرم اسللت. روزه 9 روز 
ابتدایی ماه محرم سفارش شده است و روز عاشورا را به 
خاطر اینکه بنی امیه این روز را به جهت کشتن امام حسین 
علیه السام مبارک دانستند، روزه اش مکروه شده و تا قبل 
از عاشورا روزه دهه اول ماه محرم مستحب بود. لذا اهل بیت 
علیهم السام، روزه روز عاشورا را اجازه ندادند و فرموده اند 
امساک کنید ولی روزه نگیرید، لذا روزه 9 روز ابتدایی ماه 
محرم سفارش شده است و شیخ طوسی در کتاب تهذیب 
خود به استحباب آن فتوا داده است. مخصوصا درباره روزه 
روز اول ماه محرم بسیار تاکید شده است که در بیان امام 
رضا علیه السام در روایت ریان بن شبیب است که امام رضا 
علیه السام به ایشان در روز اول محرم فرمودند: این روزی 
است که دعای زکریا مستجاب شده است. و بعد حضرت 
رضا خطاب به ایشان فرمودند امروز روزه ای یا نه؟ »أ صائم 
أنت«که اشاره به تاکید حضرت بر روزه اول ماه محرم دارد، 
لذا عزیزان سعی کنند روز اول محرم حتما روزه بگیرند. 
دعایی پیغمبر اکرم صلی الله علیه وآله در روز اول محرم که 
روز اول سال قمری است می خوانند که امام رضا علیه السام 

فرمود، پیامبر این دعا را ۳ مرتبه می خواندند. 
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گفت و گو با حجت الاسلام  محمد میرزا محمدی درباره چگونگی برپایی عزاداری های محرم امسال

اقامه عزای حسینی با حفظ سلامت عزاداران
گفت و گو

حلول ماه حزن و اندوه اهل بیت علیهم السلام را تسلیت می گوییمپنجشنبه         30 مرداد  1399       30 ذی الحجه   1441          20   آگوست      2020          سال  دوازدهم             شماره 3004              8 صفحه          1000 تومان          1181 سال  و  288  روز گذشت    

ونای کنکور تست کر
صفحه   4

 آثار و تبعات شکست آمریکا 
در تصویب قطعنامه ضد ایرانی

دکت�ر منوچه�ر محمدی: 
شکست عجیب و مفتضحانه 
آمریکا در تصویب قطعنامه 
ضد ایرانللی آثللار و تبعات 
سیاسی، حقوقی، امنیتی و 
فرهنگی فوق العاده ای در بر دارد که بتدریج اثرات 
خود را بر افول اقتدار و موجودیت ایالات متحده 
آمریکا بویژه در رابطه این دولت با دیگر بازیگران 

صحنه روابط بین الملل نشان خواهد داد.
1- نخستین و مهم ترین اثر این شکست تفرقه و 
تشتت میان آمریکا و متحدان غربی آن است، چرا 
که برای نخستین بار انگلیس، فرانسه و آلمان با رای 
ممتنع به این قطعنامه ضد ایرانی، جدایی خود را 
از دولت ایالات متحده آمریکا علنی کردند و برای 
نخستین بار بعد از جنگ دوم جهانی که آمریکا را 
تکیه گاه قدرتمندی برای خود می دانستند به آن 
دولت پشت کرده و رسما نشان دادند نه تنها آمریکا 
دیگر نمی تواند تکیه گاه قدرتمندی برای آنها باشد، 
بلکلله با توجه به آینده تیره و تاری که در انتظار 
آمریکای در حال فروپاشی است نمی خواهند آنها 
را هم با خود غرق کند و لذا عاقانه مسیر خود را 

از این امپراتوری جدا می کنند. 
2- دولت ترامپ که با مشکات عظیمی در داخل 
از نظر سیاسی، اجتماعی و همچنین ناکارآمدی 
در برخورد با ویروس کرونا مواجه بوده و نتوانسته 
اسللت دستاوردی در سیاست داخلی برای خود 
کسللب کند و امیدوار بود در صحنه سیاسللت 
خارجی برای خود پیروزی یا دستاوردی بتراشد، با 
این شکست مفتضحانه و غیر قابل پیش بینی نظام 
سیاسی آمریکا را همچنان در باتاق خود ساخته 
فروپاشی بیشتر فرو برده و ناتوانی و ضعف فزاینده 

آن را هر چه بیشتر برما می کند. 
3- البتلله نباید تصور کرد دولللت آمریکا با این 
شکست مفتضحانه مایوس شده و از سیاست های 
ضد ایرانی خود دست برخواهد داشت، بلکه تا لحظه 
سقوط و فروپاشی همچنان به توطئه های خود ادامه 
خواهد داد، هر چند امید چندانی هم به موفقیت 

آنها نداشته باشد؛ الغریق یتشبث بکل حشیش.
4- با رای ممتنعی که دولت های در حال توسعه 
عضو غیر رسمی شورای امنیت )جز دومینیکن!( 
دادند، نشان دادند نه تنها دولت آمریکا نفوذ خود 
را بر این دولت ها از دسللت داده است، بلکه این 
دولت ها با پی بردن به ضعف و ناتوانی آمریکا دیگر 
ترس و دلهره ای از عکس العمل این ابرقدرت به 
جا مانده از جنگ سرد ندارند و در واقع به قدرت 
پوشالی آن پی برده اند و همان طور که حضرت امام 
خمینی 40 سال قبل عنوان فرموده بودند آمریکا 
هیچ غلطی نمی تواند بکند، این دولت ها هم بعد از 

این مدت به این باور رسیده اند.
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چرا غرب گراها تلاش می کنند با طرح مجدد ایده مذاکره خارجی در زمین ترامپ بازی کنند؟

چشمک اصلاح طلبان به ترامپ

 ماراتن آزمون سراسری 99 با حاشیه فراوان 
و تحت تأثیر پروتکل های بهداشتی آغاز شد
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